REQUERIMENTO Nº 00090/2007
Solicita informação sobre o EMEF-R Bairro Santo Antônio de Baixo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o EMEF-R Bairro Santo Antônio de Baixo, localizado no Distrito de Mailasque, se encontra desativado.
Considerando que existe forte demanda por cursos do ensino fundamental na Região.

Considerando que os gastos com o transporte de alunos residentes na região do referido colégio para outras escolas não raro superam os custos para se manter o EMEF-R Bairro Santo Antônio de Baixo em funcionamento.
Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de reativação da referida Unidade Escolar?

2. Em caso negativo, justifique.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de Março de 2007.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 01625/2007